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Aggkori munkásbiztositás.*)
Baja, 1910. január 29

Tagadhatatlanul helyes szociális ér
zékre vall a kereskedelmi minisztérium
nak a földmivelési minisztérium példá
jára követett azon gyakorlata, hogy az 
egy ipartelepen, gyárban, vagy mü 
helyben hosszú időt becsülettel, szorga 
lommal eltöltő munkásokat dicsérő ok
levéllel és pénzbeli jutalommal tünteti 
Ki. A munka megbecsülésének e nyil
vánvaló jelei buzditólag hatnak a mun
kásokra, szorosabb kapcsot létesítenek 
munkaadó és munkás között s még a 
körükön kivül állók szivét is valami 
melegség önti el a jutalmazások átadá
sánál lefolyó ünnepi aktus láttára. De 
akárminő helyes is ez a jutalmazás, mi 
nem vagyunk vele teljesen megelégedve. 
Az a diploma szép szobadísz ugyan, 
az a 100 korona is csinos összeg egy 
kis igényű munkás szemében, de kevés, 
szerfölött kevés. Az a tisztes munkában 
eltöltött 20 — 25 esztendő többet ér
demel.

Mivel azonban azt a többet a keres
kedelmi és iparkamaráknak nem áll mód
jukban megadni, ők a jutalomra felter
jesztéssel megtették, amit lehetett. A 
kormány és parlament pedig kérdés, 
hogy egyelőre hajlandók-e az általános 
aggkori nyugdij-törvényt az angol minta 
szerint megalkotni, ami pedig a legjobb 
volna, legalább is olyíoimán kellene az 
elagott munkásokról gondoskodni, amint 
a gazdasági cseléd és munkásbiztositó 
pénztár gondoskodik tagjairól avval a 
külömbséggel mégis, hogy a legna
gyobb nyugdijösszeget kellene alapul 
venni s a heti, havi, vagy évi befize
tést felerészben a munkaadó, felerészben 
a munkás viselné mindaddig, mig a 
nyugdíjtörvényt a parlament megalkotja.

A kezdeményezés e téren is az ipar
kamarákat illeti, melyek eddig is sokat 
tettek a munkások érdekében s a me
lyekre a jövőben még nagyobb hivatás, 
fontosabb misszió vár.

Sajnos, a mai viszonyok között nem

szociális alkotás napirendre kerülhes birsággal sújtotta és egyben komolyan figyel- 
j sen meztette, hogy ha meg egy hasonló panasz
' Szociális alkotás! Várhatunk e ilyet I *llene- megvonják tóle a hatóság.

engedélyt.a mai ferde viszonyok mellett. A par- i, , Hát ez a szigor nagyon is helyén valulamentet éppen most napolták el két
hónapra és ha ismét össze is ül. oly ! ... . . . . .  ,, ... .r  J Itt van mar az ideje, hogy a cseledugynek
rövid életű lesz a mai kepviselöház, nevezett darázsfészekbe erős kézzel nyulja- 
hogy az a legjobb akarat mellett sem nak bele, mert a mai állapot már tűrhetetlen, 
csinálhatná meg ezt a nagy fontosságú Nincsen még egy dolog, amely annyi pu- 
és sok körültekintést igénxlö törvényt, naszra, jogos panaszra adna okot, mint a 

Azonban örökre eltemetni nem sza- cselédkérdes' A családokban erről folyik szó-
bad, nem lehet az aggkori munkás 
nyugdijat. Ennek az intézménynek a 
munkásbetegsegély/ö pénztárat kell 
kiegészítenie, azzal kapcsolatosan és 
szerves összefüggésben kell működnie.

Hisszük, hogy ha az országban a 
viszonyok javulnak es olyan kormány 
jön az ország élére, amely munkaképes 
lesz, meg is alkotja azt a törvényt, a 
mely biztosítja a munkást afelöl, hogyha 
megöregedve munkaképtelenné válik, 
nem kell embertársainak irgalmasságára 
apellálnia

Egy iparos.

Heti levél.
Utazás egy Ítélet körül.

Hajn, 1910 január 29

A rendőrkapitányságnál ma egy érdekes, 
miudenkit érdeklő tárgyalásnak volt tudósí
tónk szem- es fUltanuja. A tárgyalás, amely 
súlyos itelettel végződött, szinte csattanó vá
lasz egyik multheti cikkünkre.

Egy gazdaasszony fordult lapunkhoz pana
szos levéllel, amelyben kiöntötte szive min
den keservét, amely cselédügyben összegyü- 
lemlett. Panaszának egyik főbb pontja az 
volt, hogy a cselédügy-kérdesét főleg és leg
inkább a helyszerzők mérgesítik el. A hely
szerzők minél több közvetítési dijat akarnak 
elérni. Ezt pedig úgy csinálják, hogy a ma 
elhelyezett cselédet két hét múlva elcsalják 
mindenféle Ígérgetésekkel, nagyobb előnyök 
kilátásba helyezésével arról a helyről, ahol 
még meg sem melegedtek és új házban he
lyezik el.

Egyik bajai helyszerző ilyen kihágásért 
állott ina a rendőrség eiőtt. A cselédszerző 
azzal volt vádolva, hogy egy cselédet elcsalt 
a helyéről, csak azért, hogy új helyre sze-

igen számíthatunk arra, hogy az aggkori ■ gödtesse és ő maga újabb közvetítési dijut
biztosítás, vagy bármi más egyéb 1 vó£hassün zsebre. A vádbeli cselekmény be-
__________________________________  ! igazolást is nyert. Minthogy pedig a cseléd-

•) Köiöljük a hoitiuk beküldött cikket, bír azt hisz- szerző ellen már több hasonló panasz merült 
hogy a kérdé* most éppen nem aktuális. ; fel, a rendőrkapitány harminc kor«»nu pénz

beszéd, ez keseríti meg az emberek legna
gyobb részének otthonát, a rendőrségnek ez 
az ügy ad a legtöbb munkát A cselédbérek 
ma már igazán horribilisnek mondhatók, de 
nem mondható, hogy a bérek emelkedése
vei a cselédek használhatósága is javul. En
nek pedig nagyrészt és igen sokban a hely- 
szerzok lelkiismeretlen kapzsisága az oka.

Távol áll tőlünk, hogy a helyszerzök meg
élhetését akarnok megnehezíteni. Dehogy. 
Csak azt kívánjuk, hogy ne éljenek azok 
vissza a beléjük helyezett bizalommal és ne 

í akarjanak egy rókáról nem is két, de húsz 
bőrt lehúzni. Mert ma az a helyzet, hogy a 
helyszerzők okozzák a cselédmizériának egyik 
legnagyobb részét. Ezért nagyon is szüksé
ges, hogy a rendőrség már egyszer alaposan 
megrendszabáiyozza őket. Ments isten. Nem 

j azt sürgetjük mi, hogy a helyszerzőket ok 
nélkül zaklassa a rendőrség, de igen is azt, 
hogy követelje tőlük meg, hogy dolgukat 
tisztességesen végezzék. Elsősorban szük
séges, hogy a cupringer lakása ne legyen a 
facér lányoknak heteken át a tanyája. Ne 
akarják a keresetüket meg nem engedeti mó
dón szaporítani.

Azt hisszük, hogy a gazdusszonyok köre
ben helyeslő visszhangra talál ezen cikkünk
ben foglalt azon híradásunk, hogy egy cseled- 
szerzőt cselédcsábitásért keményen elitéit a 
rendőrség.

Ha a rendőrség ebben kellő erélyt fog ki
fejteni es minden visszaélést szigorúan üldöz, 
akkor a cselédkérdésben javulás áll be.

Radikális kúrának azonban a legnagyobb 
rendőri szigort sem tartjuk. Az a meggyőző
désünk, hogy gyökeres változást csak a ható
sági cselédköz vetítő idézhet elő. Meggyőződé
sünk ez, mert látjuk, hogy ott, ahol felállí
tották a hatósági cselédközvetitőt és ahol az 
működik, a helyzet lényegesen és alaposan 
megjavult
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A politikai helyzet.
Kimen Becsben.

A király elfogadta Kimen propozicióját.

A főrendiház óvása.

A képviselőhöz tegnapi bizalmatlan- 
sági szavazata és a Háznak a királ) 
által való elnapolása 1 Ihuen-Héderváry 
gróf terveiben változást idézett elő. A 
miniszterelnök eredetileg vasárnap szán 
dékozott Becsbe menni, de tervét meg
változtatta és már tegnap délután el
utazott az osztrák fővárosba. Tegnap 
délután megérkezett és a Magyar Ház 
ban szállott meg

Ma reggeli kilenc órakor jelent meg 
a miniszterelnök a királynál és teljes 
másfél óra hosszáig volt audiencián. 
Audiencia után a kabinet irodába ment, 
ahol rendkívül hosszú ideig tartózkodott.

A reá várakozó hírlapíróknak ezeket 
mondotta:

— Őfelsége másfél óra hosszáig 
tarló kihallgatáson fogadott. Az au
diencia után a kabinetirodába voltam, 
ahol több ügyet intéztem el.

A király elfogadta előterjesztett 
propozicióimat, amelyek keresztül 
vitelére minisztertársaim hozzájárulása 
szükséges. Éppen ezért már a leg
közelebbi vonatt; 1 elutaznám Buda
pestre, minthogy azonban a közös 
minisztériumban is van dolgom, csak 
a délutáni 5 órai vonattal utazom.

— A kormány beadta lemondását, 
de a király nem fogadta azt el. Ellen
ben hozzájárult azon előterjesztésem
hez, hogy a Ház teloszlattassék.
Politikai körökben az a vélemény 

alakult ki, hogy a választások május hó 
második felében történnek meg Nem 
lehetetlen azonban, hogy addig n ár a ! 
kormányban változás áll be és a vá
lasztásokat új kormány vezeti

* *
A főrendiház ma délben ülést tartott, 

amely ülésen a királyi kéziratok voltak 
napirenden

Az ülést megelőzőleg a főrendek rö
vid tanácskozást tartottak.

Dessewffy gróf elnök megnyitotta az 
ülést és előterjesztette a király kéziratát 
a kormány kinevezéséről.

Ha d i k - B a r k ó c z y  Endre alkot
mány párti főrend csodálkozással és 
megdöbbenéssel látja a kormány tény
kedését. Még csak néhány nappal ez
előtt is azt hirdette a kormányelnök, 
bogy a béke a szándéka és alkotmányos 
utakon kiván haladni Azonban tényke
dő-e másról tanúskodik. legnap elna 
polta a Házat költségvetés vagy felha 
talmazási törvény nélkül. Ez ellenkezik 
a/, alkotmány, törvény és parlamenta
rizmus szellemével. Indítványozza, hogy 
a főrendiház ünnepies óvást emeljen a
Ház elnapolása ellen.

H i e r o n y i m i Károly miniszter védel
mébe veszi a kormányelnököt és kije
lenti, hogy a miniszterelnök megmon 
dotta, hogy két alternativa áll előtte: 
Vagy lemond, vagy feloszlatja a Házat. 
Mindkettőhöz a király hozzájárulása 
szükséges.

P r ó n a y  Dezső báró felszólalása 
után elfogadták Hadik Barkóéi Endre 
ünnepies óvásra vonatkozó javaslatát.

NA Pl HÍREK
Személyi hir. Lövőidy Alajos, a zirci apát

ság erdőinek és bérleteinek felügyelője, aki 
valamikor Baja városában is működött és 
mind a katedrán, mind a társadalmi életben 
nagyon megkedveltttte egyéniségét, hivatalos 
ügyben pár napra városunkba érkezett.

A Kath Legényegylet vasárnapi szabad-
liceumi előadása a rendes évi közgyűlés miatt 
elmarad.

A bajai »Polgári O lvasó-Egyesület«
1910. február hó 1-én a Nemzeti Szálloda 
összes termeiben, fele részben I ürr István 
szoborra, fele részben pedig saját könyvtára 
javára felolvasás és hang verseny nyel egybe
kötött jótékonycélú táncestélyt rendez. Kez
dete este pontban 8 órakor. Belépődij előre
váltva : Személyjegy 2 korona. Családjegy 5 
kor. Karzat 1 korona. Este a pénztárnál min
den jegy 50 fillérrel drágább Jegyek előre
válthatok: lfj. Wagner Antal, Fischer Pál urak
kereskedéseiben és dr. Makray László, dr. 
Geiringer János urak gyógyszertáraiban. Felül- 
fizetések köszönettel veszünk és hirlapilag 
nyugtázunk. A zenét Danko Lajos zenekara 
szolgáltatja. Műsor: 1 Ének: Them Károly- 
tó l: Bordal. Énekli: a »Bajai Daloskor.« 2. Fel
olvasás : Türr Istvánról. Felolvassa mélt. Gonda 
Béla min. tanácsos ur. 3. C. M. von Weber, 
op. 65.: »Aufforderung zum Tanz«. Zongorán

ß

előadja: ifj. Cserha Györgyné úrnő. 4. Ettek: 
Fráter Lorándtól: »Száz szál gyertya . .

ß

Énekli: a »Daloskör«. 5. Trio: a) Mozart: 
Larghetto, b) Mozart: Monuetto. Előadják: 
Erlich Antal, Kiss A. József és Karig Emil 
urak. 6. Melodráma: Ráchel siralma. Arany 
Jánostól. Szavalja: Csejthey István ur. Zon

gorán kiséri: ifj. Cserba Györgyné úrnő. 
7, Ének: Állaga Gézától: »Vadász dal.« 
Énekli a »Daloskor.« Zongorán kisérik: 
Wohlmuth István és Karig Emil urak.

Három nem. Faragó János tanfelügyelő 
legutóbbi, bajai iskolalátogatása alkalmával
történt.

-  No fiam — kérdi a tanfelügyelő 
mond meg, milyen nemű szavak vannak ?

— Van himnemű
— Helyes. Tovább.

— Van nőnemű.
— Nagyon jól van édes fiam. És milyen

nemű van még?
A gyerek hallgat.
— Csak bátran beszélj. Nos, van még . .  .
— Fehérnemű, vágta ki bátran a gyerek.
A honvédelmi miniszter. Az uj hon

védelmi miniszter, Hazai Samu ma leiratban 
értesítette a várost honvédelmi miniszterré 
történt kineveztetéséről. Kéri a város közön
ségének támogatását.

Elitéit földosztogatók. Olvasóink bizo
nyára emlékeznek még arra a lázas izgalmat, 
valóságos forradalmat keltett zendülésre, mely 
1908-ban a csajkásterületi rétföldek körül 
folyt s melynek elfojtására nagyszámú csend
őrség és katonaság volt kiküldve. Az évek 
hosszú során át folytatott perben a kir. Curia 
végérvényes Ítélete után a csajkáskerület 
községeinek tulajdonába jutottak ezen rétföl
dek, de Sikopatria György és társai sehogy 
sem akartak ebbe bele nyugodni s e földek
nek egyesek javára leendő felosztása mellett 
kardoskodtak és izgattak. Az újvidéki kir. 
törvényszék a múlt hét végén tárgyalta i ató- 
ság elleni erőszak büntette és izgatás vétsége 
miatt vádolt Sikoparia György és 15 társa 
bűnügyét és Sikopariát 6 hónapi börtönre, 
társait pedig egynek kivételével 6 héttől 2 
hónapig terjedő börtönre, illetve fogházra Ítélte. 
Az Ítélet ellen úgy a kir. ügyész, mint a vád
lottak felebbeztek.

HalvaCSOra. A szokásos halvacsorát 
Prcimájer Pál vendéglős az idén is meg
tartja február hó 9 én, hamvazó szerdán 
este 8 órakor. Előjegyezni a vendéglős
nél lehet.

Gyarmatí-féle teljesen iz és szagnélküli 
csukamájolajat szivesen szedik gyerme
kek és felnőttek. Kapható Gyarmati Emil 
gyógytárában Baján, egy üveg ára I K.
60 fillér.

„The H o sp ita l G a zette“ angol
orvosi szaklap a következőképen ny.lat- 
kozik : A F erencz József-keserüviz 
g a z d a g a b b  h a s h a j t ó  s ó k b a n ,  
mi nt  b á r m e l y  más  á s v á n y v í z .  
Hatása minden esetben a legnagyobb 
mértékben kielégítő és sokkal izletesebb, 
mint a közönséges gyógyszerek. Ezért 
úgy hazánk, mint a külföld orvod le 
kintélyei minden esetben, mikor beteg
jeiknek hashajtóra van szükségük, hatá
rozottan a v a l ó d i  „Ferencz József*- 
keserű vizet rendelik.

Kitűnő minőségű vadászfegyverek,
* i >

íefA

minden
Flóbert-fegyverek és revolverek
romiszerben, egyszerű és finom kivitelben. Mindennemű vadászeszközök és felszerelések nagy választékban és jutányos áron

KORCSOLYÁK: Jackson Haynes, Kondor, Jégkirály, Halifax, Columbus ésBlosta
m i n d e n  n a g y p a p b a t j  c g  k i v i t e l b e n  k a p h a t ó k : Drescher Gyula kereskedésében Baján.
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Jíöszönetnyilvánitás.
Midőn Istenben boldogult, forrón sze

retett drága jó édesanyánk gyászos el
hunyta és illetve végtisztessége alkal
mával jó barátaink es ismerőseink rész
vétükkel édesanyánk elveszítése fölött 
érzett végtelen nagy fájdalmunkat eny
híteni igyekeztek, nem mulaszthatjuk el, 
hogy ezúton a részvétnyilatkozatokért 
köszönetét ne mondjunk.

Baja, 1910. január hó 27-én.
Néhai özv. Löwy Jakabné családja.

Segá<l8íerkoHZtö :
KO DOK K A R O LY.

Kia.ióhivftta' :
NÁNAY LAJOS

könyvnyomdája.

1909-i

s z e n z á c ió s  t a 
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Szerkesatfibé« tejelőn 101.
KiftilóhiwUn! f.eletuii szann» : 115

Ősidőktől fogva szappannal tisztítjuk a ruhán 
esett foltot, szappannal tartjuk tisztán testün

ket, szappan a legjobb szer a fog 
és száj mosásra is a modern or
vosi tudomány tanítása szerint. 
Érthető tehat Sztraka Menthol 
fogszappanjának közkedveltsége, 
mely az Ínyt nem marja, mégis 
erősen desinficiál, habja nem un
dorító, sőt ellenkezőleg tartósan 
üdítő hatása eljut a fogközök 
legelrejtettebb zugába is. E szap
pannak köszönhetjük, hogy kel

lemetlen szájszag, s fogak romlása nincs 
többé. Ára gyógytárakban l korona.
Kapható: Gyarmati Emil gyógyszerész

úrnál, Baján.
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E L S Ő R E N D Ű

zsiradékmentes pertroleumtöltéssel.
Használatban tízszer olcsóbb, mint a közön
séges milly- vagy stearin-gyertya, csak 5—6 
fillérbe kerül és 18—20 óra hosszat szagta
lanul, szépen világit. A fény tetszés szerint 
kisebbre vagy nagyobbra szabályozható. 
»JUPITER« meggyullad magátol, gyufa nél
kül, egyszerű nyomás által a gyújtókerékre. 
— 10 évi jótállás törés és jó működésért. — 
Fontos minden családnak, főképen vendéglők, 
szállodák, üzletek, gyárak, templomok részére.
Ara: l drb 6 kor. 3 drb 16 kor. 6 drb 30 k
12 drb 57 kor. — éjjeli lámpára üveg tulipán

1 korona, több, utánvéttel.
• •

Ügynökök és viszonteladok 
mindenfelé kerestetnek.

Osz t .  m a g y .  Union  v á l l a l k o z á s
pat. találmányok részére

W ie n , V„ Wiedner főutca 105.
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Szabott árak .

Elegáns URAK os HÖLGYEK
ma már kizárólag

Kobrak-cipőt
hordanak,

a m e l y b e n  a  j á r a g  b i z f c o y  e y  l ^ y y e l m e ^ ,
K apható :

ü f l Z Á R  SÁjVIÜEü
lát- és kötszerésznél

B A J A .

Elegáns fazon.
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yfieni sürgöny!

Z s e b -g y ú jtó -

Singer és körhajós varrógépek
házi és ipari célokra.

E re d e t i  M e te o r  fo lytonégtí

KÁLYHÁK,
ffóickel füstcsövek, 

Korcsolyák,
H úsvágó-gépek

kiváló jó minőségben kaphatók;

Scheer és Weidinger
vaskereskedő cégnél.
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SCHLESINGER GYULA
V A S K E R E S K E D É S É B E N .

Szőlő
Jaukót dűlőben 524 □ öl 
jóltermő s z ő l ő  eladó.

Kitől? megtudható a kiadóhivatalban.

bevezetésére elhatároztuk magunkat minden 
más reklám helyett 15.000 darabot g y á r i  
áron elárusítani és a következő leszállított

árban kaphatók:
1 drb 3 k. helyett csak 2 kor., 3 drb 4-5o k. 
6 darab 8 korona, 12 darab 14 korona

utánvéttel.
Kiárusítás után e reklámárak újra a régi 
árakra lesznek emelve. »CASAR« a világ 
legjobb zseb-gyújtó-készüléke. Egy nyomásra 
rögtön világosság és tűz! Sohasem mond 
csütörtököt! Nincs benne villamos elem! Ki

cserélhető gyújtócső évekig eltart!

O sz t. m a g y . U n io n  v á l l a lk o z á s  
pat. találmányok részére 
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\ Mátyás király-téren levő 
Gludovátz-féle

V

A
szabadkézből eladó.

Bővebbet: L a f o r s c h János
magán gondnok útnál

9 9 ® 9 ® 9 ® ® ® é ® i& ® ® 9 m ® m

Nagy ismeretséggel biró urak és nők

magas jutalék és fix fizetésre
tehetnek szert, ha ezen ismeretségüket

fel tudják használni.
Mellékkeresetnek igen alkalmas.

Szives ajánlatok Szabadka 43. számú
póst a fiókra címzőn dók.

F r  i s H

lótrágyái
-'eres megvételre, alulírott iskola, ahol 

az ajánlatok megtehetők

M. klr. kertészsegéd iskola
vezetosTje

Vendéglő, 
és vegyeskereskedés

folytatására igen alkalmas épület, Baján 
F l ó r i á n  u 52 s/ám  alatt, sarokház, 
forgalmas helyűn, kedvező feltételek 
mellett több éves törlesztésre, örök ár 
ban eladó, est lieg hosszú Ő rle tre  kiadó

Bő ve! >1) fUvilá gosi tussá! 
szolgál szívességből :

S P I T X F R  S Á N D O R  B \ J A  

. Kozpotiti Szálloda“ 
átellenél »en
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„Bajai Független Újság
1910 január 30

ÍVhífonliirek.
HiulapFKf, jiinuár

A politikai helyzet.
Kimen Becsben.

A király elfogadta Kliuen propozicióját.

A főrendiház óvása.

A képviselőház tegnapi bizalmatlan- 
sági szavazata és a Ibi zna 1 a király 
által való elnapolása Hhuen-I lédet váry 
^róf terveiben változást idézett elő. A 
miniszterelnök eredetileg vasárnap szán 
dékozott Becsbe menni, de tervét meg
változtatta és már tegnap délután el
utazott az osztrák fővárosba. Tegnap 
délután megérkezett és a Magyar Ház 
ban szállott meg

Ma reggeli kilenc órakor jelent meg 
a miniszterelnök a királynál es teljes 
másfél óra hosszáig volt audiencián. 
Audiencia után a kabinet irodába ment, 
ahol rendkívül hosszú ideig tartózkodott.

A reá várakozó hírlapíróknak ezeket 
mondotta:

— Őfelsége másfél óra hosszáig 
tartó kihallgatáson fogadott. Az au
diencia után a kabinetirodába voltam, 
ahol több ügyet intéztem el.

A király elfogadta előterjesztett 
propozicióimat, amelyek keresztül
vitelére minisztertársaim hozzájárulása

t

szükséges. Éppen 
közelebbi vonattal elutaznám Buda
pestre, minthogy azonban a közös 
minisztériumban is van dolgom, csak 
a délutáni 5 órai vonattal utazom.

— A kormány beadta lemondását, 
de a király nem fogadta azt el. Ellen
ben hozzájárult azon előterjesztésem
hez, hogy a Ház teloszlatiassék.
Politikai körökben az a vélemény 

alakult ki, hogy a választások május hó 
második felében történnek meg Nem 
lehetetlen azonban, hogy addig n ár a 
kormányban változás áll be és a vá
lasztásokat új kormány vezeti

Hadi k-  Ba r k ó c z y  Endre alkot
mány párti főrend csodálkozással és 
megdöbbenéssel látja a kormány tény
kedését. Még csak néhány nappal ez
előtt is azt hirdette a kormányelnök, 
hogy a béke a szándéka és alkotmányos 
utakon kíván haladni Azonban tényke
dése másról tanúskodik, legnap elna 
polta a Házat költségvetés vagy felha 
talmazási törvény nélkül. Ez ellenkezik 
az  alkotmány, térvény és parlamentá- 
rizmus szellemével. Indítványozza, hogy 
a főrendiház ünnepies óvást emeljen a
1 láz elnapolása ellen.

H i e r o n y i m i Károly miniszter védel
mébe veszi a kormányelnököt és kije
lenti, hogy a miniszterelnök megmon 
dotta, hogy két alternativa áll előtte: 
Vagy lemond, vagy feloszlatja a Házat. 
Mindkettőhöz a király hozzájárulása 
szükséges.

P r ó n a y  Dezső báró felszólalása 
után elfogadták Hadik Barkóéi Endre 
ünnepies óvásra vonatkozó javaslatát.

ezért már a leg-

na  Pl h ír e k
Személyi hír. Lövárdy Alajos, a zirci apát

ság erdőinek és bérleteinek felügyelője, aki 
valamikor Baja városában is működött és 
mind a katedrán, mind a társadalmi életben 
nagyon megkedveltette egyéniségét, hivatalos 
ügyben pár napra városunkba érkezett.

A Kath Legényegylet vasárnapi szabad-
liceumi előadása a rendes évi közgyűlés miatt 
elmarad.

A bajai »Polgári Olvasó-Egyesület«
1910. február ho 1-én a Nemzeti Szálloda 
összes termeiben, fele részben Iürr István 
szoborra, fele részben pedig saját könyvtára 
javára felolvasás és hang verseny nyel egybe
kötött jótékonycélii táncestélyt rendez. Kez
dete este pontban 8 órakor. Belépődíj előre
váltva: Személyjegy 2 korona. Családjegy 5 
kor. Karzat l korona. Este a pénztárnál min
den jegy 50 fillérrel drágább Jegyek előre
válthatok: Ifj. Wagner Antal, Fischer Pál urak
kereskedéseiben és dr. Makray László, dr. 
Geiringer János urak gyógyszertáraiban. Felül- 
fizetések köszönettel veszünk és hiiiapilag 
nyugtázunk. A zenét Bankó Lajos zenekara 
szolgáltatja. Műsor: 1 Ének: Them Károly- 
tó l: Bordal. Énekli: a »Bajai Daloskor.« 2. Fel
olvasás : Türr Istvánról. Felolvassa mélt. Gonda 

A főrendiház ma délben ülést tartott. Béla min. la„ácsos ur. 3. C. M. von Weber.
amely ülésen a királyi kéziratok voltak op. 65.: «Aufforderung zum Tanz*. Zongorán 
napirenden j előadja: ifj. Cserba Györgyné úrnő. 4. Ének:

Az ülést megelőzőleg a főrendek rö- Práter Lorándtól: »Száz szál gyertya . . .*
vid tanácskozást tartottak. Énekli: a »Daloskor«. 5. Trió: a) Mozart:

p. .. aí \ -\ . Larghetto, b) Mozart: Monuetto. Előadják:Dessewny gróf elnök megnyitotta az b ’ ' 1. . . . . . . . .  ' Erlich Antal, Kiss A. József es Karig Emilulest es előtér esztelte a király kéziratát i o ,1 urak. 6. Melodrama: Kachel siralma. Arany
a kormány kinevezéséről. Jánostól. Szavalja: Csejthey István ur. Zon

gorán kiséri: ifj. Cserba Györgyné úrnő.
7. Ének: Állaga Gézától: »Vadász dal.« 
Énekli a »Daloskor.« Zongorán kisérik: 
Wohl műt h István és Karig Emil urak.

Három nem. Faragó János tanfelügyelő 
legutóbbi, bajai iskolalátogatása alkalmával
történt.

— No fiam — kérdi a tanfelügyelő 
mond meg, milyen nemű szavak vannak ?

— Van himnemű
— Helyes. Tovább.
— Van nőnemű.
— Nagyon jól van édes fiam. És milyen

nemű van még?
A gyerek hallgat.
— Csak bátran beszélj. Nos, van még ..  .
— Fehérnemű, vágta ki bátran a gyerek.
A honvédelmi miniszter. Az uj hon

védelmi miniszter, Hazai Samu ma leiratban 
értesítette a várost honvédelmi miniszterré 
történt kineveztetéséről. Kéri a város közön
ségének támogatását.

Elitéit földosztogatók. Olvasóink bizo
nyára emlékeznek még arra a lázas izgalmat, 
valóságos forradalmat keltett zendülésre, mely 
1908-ban a csajkásterületi rétföldek körül 
folyt s melynek elfojtására nagyszámú csend
őrség és katonaság volt kiküldve. Az évek 
hosszú során át folytatott perben a kir. Curiu 
végérvényes Ítélete után a csajkáskerület 
községeinek tulajdonába jutottak ezen rétföl
dek, de Sikopatria György és társai sehogy 
sem akartak ebbe bele nyugodni s e földek
nek egyesek javára leendő felosztása mellett 
kardoskodtak és izgattak. Az újvidéki kir. 
törvényszék a nuilt hét végén tárgyalta 1 ató- 
ság elleni erőszak büntette és izgatás vétsége 
miatt vádolt Sikoparia György és 15 társa 
bűnügyét és Sikopariát 6 hónapi börtönre, 
társait pedig egynek kivételével 6 héttől 2 
hónapig terjedő börtönre, illetve fogházra Ítélte. 
Az ítélet ellen úgy a kir. ügyész, mint a vád
lottak felebbeztek.

Halvacsora. A szokásos halvacsorát
Prcitnájer Pál vendéglős az idén is meg
tartja február hó 9 én, hamvazó szerdán 
este 8 órakor. Előjegyezni a vendéglős
nél lehet.

Gyarmati-féle teljesen iz és szagnélküli 
csukamájolajat szívesen szedik gyerme
kek és felnőttek. Kapható Gyarmati Emil 
gyógytárában Baján, egy üveg ára I K.
60 fillér.

* *

55,T h e  H o sp ita l G azette“ angol 
orvosi szaklap a következőképen ny.lat- 
kozik : A F erencz József-keserüviz 
g a z d a g a b b  h a s h a j t ó  s ó k b a n ,  
mint  b á r m e l y  más  á s v á n y v í z .  
Hatása minden esetben a legnagyobb 
mértékben kielégitő és sokkal izletesebb, 
mint a közönséges gyógyszerek. Ezért 
úgy hazánk, mint a külföld orvod le 
kintélyei minden esetben, mikor beteg
jeiknek hashajtóra van szükségük, hatá
rozottan a v a l ó d i  „Ferencz József*- 
keserű vizet rendelik.

Kitűnő minőségű vadászfegyverek,

minden
Flóbert-fegyverek és revolverek
rendszerben, egyszerű és finom kivitelben. Mindennemű vadászeszközök és felszerelések nagy választékban és jutányos áron

KORCSOLYÁK: Jackson Haynes, Kondor, Jégkirály, Halifax, Columbus ésBlosta
B .K i m i n d e n  i i B p y g a i j b B i j  e p  k i v i t e l b e n  k a p h a t ó k :  * Drescher Gyula kereskedésében Baján.
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^Köszönetnyilvánítás.
Midőn Istenben boldogult, forrón sze

retett drága jó édesanyánk gyászos el
hunyta és illetve végtisztessége alkal
mával jó barátaink es ismerőseink rész
vétükkel édesanyánk elveszítése fölött 
érzett végtelen nagy fájdalmunkat eny
híteni igyekeztek, nem mulaszthatjuk el, 
hogy ezúton a részvétnyilatkozatokért 
köszönetét ne mondjunk.

Baja, 1910. január hó 27-én.
Néhai özv. Löwy Jakabné családja.

*  r i*r

Sögédaíerkosztő :
KO DÓR KAROLY.

Kiadókivata' :
NÁNAY LAJOS

könyvnyomdája.

Szí.'rkeszlÖBí'fc telelőn scannt 101. 
KiadiSliivatHÍ telefon szara«. : 115

Ősidőktől fogva szappannal tisztítjuk a ruhán 
esett foltot, szappannal tartjuk tisztán testün

ket, szappan a legjobb szer a fog 
és száj mosásra is a modern or
vosi tudomány tanítása szerint. 
Érthető tehat Sztraka Menthol 
fogszappanjának közkedveltsége, 
mely az Ínyt nem marja, mégis 
erősen desinficiál, habja nem un
dorító, sőt ellenkezőleg tartósan 
üdítő hatása eljut a fogközök 
legelrejtettebb zugába is. E szap
pannak köszönhetjük, hogy kel

lemetlen szájszag, s fogak romlása nincs 
többé. Ára gyógytárakban l korona.
Kapható: Gyarmati Emil gyógyszerész

úrnál, Baján.

seeeee#ee® ees@ ®
E L S Ő R E N D Ű

1909-i

s z e n z á c ió s  t a 

lá lm á n y  s 

ö n g y ú jtó
é r c g y e r t y a

J u p iter
zsiradékmentes pertroleumtöltéssel.

Használatban tízszer olcsóbb, mint a közön
séges milly- vagy stearin-gyertya, csak 5—6 
fillérbe kerül és 18—20 óra hosszat szagta
lanul, szépen világit. A fény tetszés szerint 
kisebbre vagy nagyobbra szabályozható. 
»JUPITER« meggyullad magátol, gyufa nél
kül, egyszerű nyomás által a gyújtókerékre. 
— 10 évi jótállás törés és jó működésért. — 
Fontos minden családnak, főképen vendéglők, 
szállodák, üzletek, gyárak, templomok részére.
Ára: l drb 6 kor. 3 drb 16 kor. 6 drb 30 k
12 drb 57 kor. — éjjeli lámpára üvegtulipán

1 korona, több, utánvéttel.
•  •

Ügynökök és viszonteladók 
mindenfelé kerestetnek.

Osz t .  m a g y . Union  v á l l a l k o z á s
pat. találmányok részére 
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Z s e b -g y ú jtó -

készüfiékünk

Singer és körhajós varrógépek
házi és ipari célokra.

E re d e t i  M e te o r  fo ly to n é g ö

KÁLYHÁK,
üickel füstcsffivek, 

Korcsolyák,
H úsvágó-gépek

kiváló jó minőségben k ap h a tó k :

Scheer és Weidinger
vaskereskedő cégnél.
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SCHLESINGER GYULA
V A S K E R E S K E D É S É B E N .

Szőlő eladás.
Jaukót dűlőben 524 □  öl 
jóltermő s z ő l ő  eladó.

Kitől? megtudható a kiadóhivatalban

» r  -  - C ä s a r “
bevezetésére elhatároztuk magunkat minden 
más reklám helyett 15.000 darabot g y á r i  
áron elárusítani és a következő leszállított

árban kaphatók:
l drb 3 k. helyett csak 2 kor., 3 drb 4*50 k. 
6 darab 8 korona, 12 darab 14 korona

utánvéttel.
Kiárusítás után e reklámárak újra a régi 
árakra lesznek emelve. »CÄSAR« a világ 
legjobb zseb-gyűjto-készüléke. Egy nyomásra 
rögtön világosság és tűz! Sohasem mond 
csütörtököt! Nincs benne villamos elem! Ki

cserélhető gyűjtócső évekig eltart!

O sz t. m a g y . U n i o n  v á l l a lk o z á s  
pat. találmányok részére 

W i e n ,  V-, Wiedner főutca 104.
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szabadkézből eladó.

B ővebbet: L a f o r s c h  János
magán gondnok úrnál
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N agy ismeretséggel biró urak és nők

magas jutalék és fix fizetésre
tehetnek szert, ha ezen ism eretségüket

fel tudják használni.
Mellékkeresetnek igen alkalmas

Szives ajánlatok Szabadka 43. számú
p ó s t a ti ó k r a c i m z e n d ő k

F r i s s

lóira? vái
keres megvételre, alulírott iskola, ahol

az ajánlatok megtehetők.

ftf. klr. kertészsegéd iskola
vezetősége

Vendéglő, 
és vegyeskereskedés

folytatására igen alkalmas épület, Baján 
1* ló i  iá n  u .52 s/ám  alatt, sarokház, 
forgalmas helyen, kedvező feltételek 
mellett több eves törlesztésre, örök ár 
ban eladó, >-s< ló g hosszú bérletre kiadó

i 1 övebi) fi:Ivil«1 gősitással 
szolgál szívességből :

S P I T Z E R  S Á N D O R  B A J A  
., Központi Szálloda“ 

átelKnében

% %  %  % >a % %  %  % %  %  %  % %  %  % %



„Bajai Független Újság“ 1910. január 30.

N E U zsibáríis BAJA.
r»A r> rsAnr* Ann/jn*"n P /y>iP

G épjavító m űhely m eg n y itá s
Gróf Széchenyi-utca 20. sz. alatt egy

« - = k -
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most Erzsébet királyné-út 54. szám, a zsidó-
piac közeliiben.

Van szerencsénk a n .  é. közönség 
szives tudomására hozni, hogy a volt

Szűcs Ödön-féle
u r i

5» nagy, 
l a k á s

VESZEK
egyenruhát, uraságoktól levetett ruhá
kat, cipőket, ágytollat, vörös- és sárga
rezet, törött aranyat, ezüstöt, szóval 
minden értékes tárgyat a legmagasabb

árban.
Ugyanott egv csinos matt szoba bútor 
és különféle bútordarabok is eladók 

minden elfogadható árban.
Használt Stiria, Kaiser és Waffenrad 
gyártmányú kerekpárok itt kaphatók.

és egy 4 szobából álló

l a k á s

— .CK—

Kívánatra házhoz is elmegyek!
I

megvettük és azt a modern technika 
minden eszközével felszerelve ismét 
üzembe helyezzük, úgy, hogy minden
nemű gőzcséplőgépet, m otorokat, 
m alom m unkákat és egyéb gazda
sági gépjavító munkákat elvállalunk, 

jutányosán és pontosan eszközlünk.
Raktáron tartunk mindenemü m ű 

szaki c ik k et u. m. gépszij, gépolaj,
vízmentes ponyva, olajozok stbbi kitűnő

minőségben és előnyös árban

május elsejére k i a d ó .  
Ugyanitt egy nagy gyümölcsös- és

szőlőskert
is kiadó

mmdOGtfyB

Teljes tisztelettel

Ackermann János
f f » • ffm u s z o ö o

lakását és müszövő-telepét 
régi lakásából áthelyezte az

özv. B a rtsch n é -fé le  telken
épült saját házába,

(az evangélikus templommal szemben.)

Acél és Salamon
mezőgazdasági gépkereskedés 

és gépjavító műhely.

Hirdetések
felvétetnek a kiadóhivatalban.

Csemege alma
kiválóan finom téli fajokból, válogatott szép. 
egészséges, tartós nemes példányok éspedig: 
Parmeo, Jonathán, Belflör, Törökbálint, Roz
maring, Szercsika és Batul vegyesen öt kilós 
postakosárral 3'50, ötvenkilós ládával 25‘~~ 
100 kilós ládával 45*— korona. Minden 
egyes alma selyempapirba van göngyölve s 
gondosan, lelkiismeretesen és fagymentes 

; csomagolással szállítja utánvéttel bérmentet-
lenül:

Szeless Pál Nagymaros, Honim.
i

meghívó.

A Bajai Kereskedelmi és Iparbank m
folyó évi február hó 15-én délután 3 Órakor az intézet helyiségében tartandó

XLi-ik rendes közgyűlésére
a t. c. részvényeseket tisztelettel meghívja

T  á r g y s o r o z a t :
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentése, a 

zárszámadásnak előterjesztése és a lelmentvény megadása.
2. A múlt évi nyeremény felosztása iránti határozat.
3. Három igazgatósági tag megválasztása.

4. A jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes megválasztása.
5. A részvényesek által netán előterjesztendő alapszabály-

szerű javaslatok tárgyalása.
Baján, 1910. január 25.

A bajai kereskedelmi és iparbank
igazgatósága.

A közgyűlésen személyesen, vagy meghatalmazottjaik által részt venni szándékozó részvényesek kötelesek részvényei
kei, melyek legalább is három hónappal a közgyűlés megtartása előtt, a társaság könyveiben saját nevükre Írattak -*
8 nappal a közgyűlés előtt a bank pénztáránál leléteményezni.

w. igazgatosság és felügyelő-bizottság jelentései és ezen utóbbi bizottság által megvizsgált zárszámadások 1010 
február 8-tól kezdve az intézet helyiségében átvehetők.

Nyomatott Nanny Lajosnál Baján.


